Вр-5630389

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    №

О внесении изменений

в Постановление Администрации города Екатеринбурга от 13.12.2019 № 2944

«Об утверждении Административного регламента

предоставления муниципальной услуги

«Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные

организации, реализующие программы общего образования»

В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2010 № 210-ФЗ

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 24.06.2023

№ 281-ФЗ «О внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона

«О статусе военнослужащего» и Федеральный закон «О войсках национальной

гвардии Российской Федерации», от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках

национальной гвардии Российской Федерации», Приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 30.08.2023 № 642 «О внесении

изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от 2 сентября 2020 г. № 458», Постановлением Администрации города

Екатеринбурга от 26.10.2011 № 4467 «О разработке и утверждении

административных регламентов предоставления муниципальных услуг»,

руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «город

Екатеринбург»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в Постановление Администрации города Екатеринбурга

от 13.12.2019 № 2944 «Об утверждении Административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в

муниципальные образовательные организации, реализующие программы

общего образования» (в редакции Постановления Администрации города

Екатеринбурга от 31.03.2023 № 779) следующие изменения:

1) абзац четвертый пункта 4 приложения «Административный регламент

предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в

муниципальные образовательные организации, реализующие программы

2

Вр-5630389

общего образования» (далее – приложение) изложить в следующей редакции:

«внеочередной и первоочередной порядок приема – предусмотренный

правовыми актами Российской Федерации приоритетный порядок приема  в

образовательную организацию несовершеннолетних детей в возрасте от 6 лет и

6 месяцев (или более раннего возраста) до 18 лет (перечень категорий детей,

имеющих право на получение мест в муниципальных общеобразовательных

организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, во

внеочередном и первоочередном порядке, представлен в приложении № 1 к

настоящему Административному регламенту);»;

2) абзац третий части первой пункта 5 приложения признать утратившим

силу;

3) в части первой пункта 6 приложения слова «отделов приема и выдачи

документов МКУ ЦМУ» исключить;

4) абзац седьмой части первой пункта 7 приложения признать утратившим

силу;

5) в части второй пункта 8 приложения слова «МКУ ЦМУ,» исключить;

6) в части пятой пункта 8 приложения слова «МКУ ЦМУ или» исключить;

7) в части седьмой пункта 8 приложения слова «или МКУ ЦМУ»

исключить;

8) часть восьмую пункта 8 приложения изложить в следующей редакции:

«Независимо от способа подачи заявлений заявителям,

зарегистрированным на Едином портале, в личный кабинет на Едином

портале направляется информация о ходе и результате предоставления

услуги.»;

9) абзац четвертый части второй пункта 10 приложения признать

утратившим силу;

10) таблицу 1 в пункте 13 приложения изложить в следующей редакции:

«Т а б л и ц а 1

Категории лиц,

поступающих в организацию
Срок подачи заявления

при поступлении
в 1-й класс на
следующий
учебный год

при поступлении
в 1 – 11-е (12-е)

классы в порядке
перевода

1)

1 2 3
Лица, зарегистрированные на закрепленной за
организацией территории (в том числе лица,
имеющие право на зачисление в организацию во
внеочередном и первоочередном порядке); лица,
имеющие преимущественное право на зачисление в
организацию (без учета регистрации на
закрепленной за организацией территории)

С 00:00 1 апреля
по 30 июня
текущего года*

В течение
текущего года**

Лица, не зарегистрированные на закрепленной за
организацией территории (в том числе лица,
имеющие право на зачисление в организацию во
внеочередном и  первоочередном порядке или
имеющие преимущественное право на зачисление в
организацию)

С 6 июля по
5 сентября
текущего года**

В течение
текущего года**

3

Вр-5630389

1 2 3

*Срок подачи заявления актуален для подачи документов любым способом, описанным в
настоящем Административном регламенте. Подтверждение информации, указанной в
заявлении, документами осуществляется в период с 1 апреля по 30 июня текущего года.
**При наличии свободных мест в организации. Подтверждение информации, указанной в
заявлении, документами осуществляется в течение пяти рабочих дней после приема
заявления.

11) таблицу 2 в пункте 13 приложения изложить в следующей редакции:

«Т а б л и ц а 2

Категории лиц, поступающих в организацию Срок принятия решения

о зачислении

Лица, зарегистрированные на закрепленной за
организацией территории, в том числе лица,
зарегистрированные на закрепленной за организацией
территории, имеющие право на зачисление в организацию
во внеочередном и первоочередном порядке; лица,
имеющие преимущественное право на зачисление в
организацию (без учета регистрации на закрепленной за
организацией территории)*

В течение трех рабочих дней
после завершения приема
заявлений (прием заявлений
завершается 30 июня текущего
года)

Лица, не зарегистрированные на закрепленной за
организацией территории, в том числе лица, имеющие
право на зачисление в организацию во внеочередном и
первоочередном порядке или имеющие преимущественное
право на зачисление в организацию*

В течение пяти рабочих дней
после приема заявления и
документов, поданных в период
с 6 июля
по 5 сентября текущего года

*В том числе дети, не достигшие возраста 6 лет и 6 месяцев, или дети в возрасте 8 лет и
более.

12) часть вторую пункта 15 приложения признать утратившей силу;

13) в абзаце первом, втором и третьем части первой пункта 19 приложения

слова «МКУ ЦМУ или» исключить;

14) часть первую пункта 20 приложения дополнить абзацами следующего

содержания:

«заявитель не представил в сроки, указанные в пункте 13 настоящего

Административного регламента, документы, указанные в приложении № 2 к

настоящему Административному регламенту;

заявитель представил не в полном объеме документы, указанные в

приложении № 2 к настоящему Административному регламенту;»;

15) абзац шестой пункта 21 приложения изложить в следующей редакции:

«сведения, указанные в подлинниках документов, сведениях, полученных

в результате межведомственного (внутриведомственного) взаимодействия, не

соответствуют сведениям, указанным в заявлении;»;

16) абзацы пятый и десятый пункта 21 приложения признать утратившими

силу;

17) часть четвертую пункта 30 приложения изложить в следующей

редакции:

«В случае подачи заявления через Единый портал заявитель представляет

4

Вр-5630389

в организацию или многофункциональный центр подлинники документов,

указанных в приложении № 2 к настоящему Административному регламенту (за

исключением заявления и паспорта гражданина Российской Федерации).

Сотрудник организации или многофункционального центра направляет

в личный кабинет заявителя на Едином портале уведомление о необходимости

представления указанных документов. В уведомлении указываются сроки,

в течение которых необходимо представить данные документы (при подаче

заявления в период с 1 апреля по 30 июня текущего года подлинники документов

представляются с 1 апреля до 30 июня текущего года; при подаче заявления

в период с 6 июля по 5 сентября текущего года подлинники

документов представляются в течение пяти рабочих дней после приема

заявления).»;

18)  в пунктах 25, 50 приложения слова «МКУ ЦМУ или» исключить;

19)  в пунктах 27, 46 приложения слова «или МКУ ЦМУ» исключить;

20) в абзаце первом части первой пункта 28 приложения слова «МКУ

ЦМУ» исключить;

21)  в абзацах первом и восьмом пункта 52 приложения слова «МКУ

ЦМУ или», «МКУ ЦМУ и» исключить;

22) в частях первой и второй пункта 53 приложения слова «, МКУ ЦМУ

или» исключить;

23)  часть вторую пункта 59 приложения изложить в следующей редакции:

«После обработки заявления в личный кабинет заявителя на Едином

портале автоматически направляется уведомление о регистрации заявления и о

необходимости подтвердить предоставленную информацию, представив в

организацию или многофункциональный центр подлинники документов,

подтверждающих внеочередное, первоочередное или преимущественное право

на зачисление в организацию, а в случае необходимости – документы, указанные

в приложении № 2 к настоящему Административному регламенту (за

исключением заявления о приеме и паспорта гражданина Российской

Федерации).»;

24)   пункты 60 и 61 приложения признать утратившими силу;

25)  в абзаце первом пункта 62 приложения слова «или МКУ ЦМУ», «и

МКУ ЦМУ» исключить;

26) в части первой пункта 64 приложения слова «МКУ ЦМУ или»

исключить;

27) абзац пятый части первой пункта 84 приложения изложить в

следующей редакции:

«наличие внеочередного, первоочередного или преимущественного

права на зачисление, предусмотренного правовыми актами Российской

Федерации (перечень категорий детей, имеющих право на получение мест

в организациях, реализующих основные общеобразовательные программы,

во внеочередном, первоочередном порядке, и категорий детей, имеющих

преимущественное право на зачисление в муниципальные образовательные

организации, реализующие  основные общеобразовательные программы,

приведен в приложении № 1 к настоящему Административному

5

Вр-5630389

регламенту);»;

28)  часть вторую пункта 85 приложения изложить в следующей

редакции:

«В личный кабинет заявителя на Едином портале автоматически

направляется уведомление, содержащее информацию об отказе в

предоставлении услуги с указанием причины отказа.»;

29) абзац второй части первой пункта 86 приложения изложить в

следующей редакции:

«в отношении лиц, зарегистрированных на закрепленной за организацией

территории, в том числе лиц, зарегистрированных на закрепленной за

организацией территории и имеющих право на зачисление в организацию во

внеочередном, первоочередном порядке, и лиц, имеющих преимущественное

право на зачисление, – в течение трех рабочих дней после завершения приема

заявлений (прием заявлений завершается 30 июня текущего года), в случае если

зарегистрированным в ГИС заявлениям присвоен статус «Подтверждено», а

заявлениям о приеме в организацию детей, не достигших возраста 6 лет и

6 месяцев или достигших возраста 8 лет и более, – статусы «Подтверждено» и

«Одобрено»;»;

30) в пункте 102 приложения слова «МКУ ЦМУ» исключить;

31) в абзаце втором части первой пункта 103 приложения слова «МКУ

ЦМУ» исключить;

32)  абзацы шестой, седьмой части второй пункта 103 приложения

признать утратившими силу;

33) в абзаце первом пункта 105 приложения слова «МКУ ЦМУ»

исключить;

34) наименование приложения № 1 к приложению изложить в следующей

редакции:

«Перечень категорий детей, имеющих право на получение мест в

муниципальных образовательных организациях, реализующих основные

общеобразовательные программы, во внеочередном и первоочередном порядке,

и категорий детей, имеющих преимущественное право на зачисление в

муниципальные образовательные организации, реализующие основные

общеобразовательные программы»;

35) пункт 3 приложения № 1 к приложению изложить в следующей

редакции:

3. Дети военнослужащих и дети граждан,
пребывающих в добровольческих
формированиях, в том числе усыновленные
(удочеренные) или находящиеся под опекой или
попечительством в семье, включая приемную
семью либо в случаях, предусмотренных
законами субъектов Российской Федерации,
патронатную семью

Федеральный закон от 27.05.1998
№ 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»

36) дополнить приложение № 1 к приложению строками следующего

содержания:

6

Вр-5630389

Категории детей, имеющих право на получение мест в муниципальных образовательных
организациях, реализующих основные общеобразовательные программы,

во внеочередном порядке

5. Дети военнослужащих и дети граждан,
пребывавших в добровольческих формированиях,
погибших (умерших) при выполнении задач в ходе
проведения специальной военной операции либо
позднее указанного периода, но вследствие увечья
(ранения, травмы, контузии) или заболевания,
полученных при выполнении задач в ходе
проведения специальной военной операции, в том
числе усыновленные (удочеренные) или
находящиеся под опекой или попечительством в
семье, включая приемную семью  либо в случаях,
предусмотренных законами субъектов Российской
Федерации, патронатную семью

Федеральный закон от 27.05.1998
№ 76-ФЗ «О статусе
военнослужащих»; Федеральный
закон от 24.06.2023 № 281-ФЗ
«О внесении изменений в статьи 19 и
24 Федерального закона
«О статусе военнослужащего» и
Федеральный закон «О войсках
национальной гвардии Российской
Федерации»

6. Дети сотрудника, погибшего (умершего) при
выполнении задач в ходе проведения специальной
военной операции либо позднее указанного
периода, но вследствие увечья (ранения, травмы,
контузии) или заболевания, полученных при
выполнении задач в ходе проведения специальной
военной операции, в том числе усыновленные
(удочеренные) или находящиеся под опекой или
попечительством в семье, включая приемную семью
либо в случаях, предусмотренных законами
субъектов Российской Федерации, патронатную
семью

Федеральный закон от 03.07.2016
№ 226-ФЗ «О войсках национальной
гвардии Российской Федерации»;
Федеральный закон от 24.06.2023
№ 281-ФЗ «О внесении изменений в
статьи 19 и 24 Федерального закона
«О статусе военнослужащего» и
Федеральный закон «О войсках
национальной гвардии Российской
Федерации»

37) приложение № 2 к приложению изложить в новой редакции

(приложение № 1);

38) приложение № 3 к приложению изложить в новой редакции

(приложение № 2);

39) приложение № 4 к приложению изложить в новой редакции

(приложение № 3).

2. Департаменту информационной политики Администрации города

Екатеринбурга опубликовать настоящее Постановление в издании

«Екатеринбургский вестник» и разместить его на официальном сайте

Администрации города Екатеринбурга в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (екатеринбург.рф) в установленный

срок.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить

на заместителя Главы Екатеринбурга Сибирцеву Е.А.

Глава Екатеринбурга А.В. Орлов